14 En la mesa, ó en estos sacrílegos convites habia mucho número de gentes, alegrándose y festejando á los ídolos.

15 Y además de aquellos pueblos nobles y grandes, como son los Caldeos y otros semejantes, los Judios han

adduebantur, et veniebant de deserto, et posuerunt armillas in manibus eorum, et coronas speciosas in capitibus eorum.

43. Et dixi ei, que atrita est in adulteriis: Nunc fornicabitur in fornicatione sua etiam hæc.

44. Et ingressi sunt ad eam quasi ad mulierem meretricem: sic ingredebantur ad Oollam, et ad Oolibam mulieres nefarias.

45. Viri ergo justi sunt: hi judicabunt eas iudicio adulterarum, et iudicio effundentium sanguinem: quia adultere sunt, et sanguis in manibus eorum.

46. Hæc enim dicit Dominus Deus: Adduc ad eas multitudine, et trade eas in tumultum, et in rapinam:

47. Et lapidentur lapidibus populorum, et contendantur gladiis eorum: filios, et filias earum interficient, et domos earum igne succendant.

48. Et auferam scelus de terra, et discent omnes mulieres ne faciant secundum scelus earum.

49. Et dabunt scelus vestrum super vos, et peccata idolorum vestrorum portabitis: et scietis quia ego Dominus Deus.

titud eran conducidos, y venian del desierto, pusieron ellas sus manillas en las manos de ellos, y coronas hermosas en sus cabezas.

43. Y dije á aquella que está envejecida en sus adulterios: Aun esta continuará ahora en su fornicación.

44. Y entraron á ella como á mujer ramera: así entraban á Oolla, y á Oolibá mujeres perdidas.

45. Pues hombres justos son: estos las juzgarán con juicio de adúlteras, y con juicio de derramadoras de sangre: porque son adúlteras, y sangre hay en sus manos.

46. Porque esto dice el Señor Dios: Haz venir contra ellas muchedumbre, y entrégalas al alboroto, y á la rapiña:

47. Y sean apedreadas con las piedras de los pueblos, y traspasadas con las espadas de ellos: matarán los hijos é hijas de ellas, y á sus casas pegarán fuego.

48. Y quitaré la maldad de la tierra, y aprenderán todas las mujeres á no imitar la maldad de aquellas.

49. Y harán caer vuestra maldad sobre vosotros, y llevaréis los pecados de vuestros ídolos: y sabréis que yo soy el Señor Dios.

CAPÍTULO XXIV.

Ezechiél bajo la figura de una olla llena de carnes puesta al fuego, declara el sitio y el incendio de Jerusalén y ruina de su pueblo. Muere la mujer del profeta, y el Señor le manda que no haga duelo, figurando con esto la extrema desolacion en que quedarían los Judios.

1. Et factum est verbum Domini ad me in anno nono, in mense decimo, decimá die mensis, dicens: